
Folio DEXE202500066 
Division Jurídica 1 0-04-2025 
DTO.EX. 

ID 

JRV/RPC/CGS/VEB 
EXPEDIENTE CERO PAPEL N' 3288/2025 

MODIFICA DECRETO EXENTO FOLIO DEXE202100002 

DE 2021, DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO 

Y TURISMO, QUE ESTABLECE VEDA BIOLÓGICA DEL 

RECURSO ANCHOVETA EN ÁREA Y PERÍODO QUE 

INDICA. 

VISTO: Lo dispuesto en el artículo 32 N° 6 de la 

Constitución Política de la República; el decreto con 

fuerza de ley N° 5, de 1983, del actual Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo; las leyes Nos. 19.880, 

20.597 y  20.657; la Ley General de Pesca y Acuicultura 

N° 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido, 

coordinado y sistematizado fue fijado por el decreto N 

430, de 1991, de¡ Ministerio de Economía, Fomento y 

Reconstrucción; el decreto exento Folio 

DEXE202100002, de 2021, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo; el decreto N 19, de 2001, del 

Ministerio Secretaría General de la Presidencia y la 

Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría General de 

la República. 

C O N 5 1 D E R A N D O: 

Que mediante decreto exento DEXE202100002 de 

2021, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, 

se estableció una veda biológica para el recurso 

anchoveta (Engraulis ringens), en el área marítima 

comprendida entre las regiones de Anca y Parinacota, 

Tarapacá y Antofagasta, en un periodo referencial 

comprendido entre el 01 de enero y el 28 de febrero (o 

29 si es año bisiesto) de cada año calendario. 

Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, 

mediante Informe Técnico (R. PESQ4 N° 49/2025, 

contenido en Memorándum (DAP) N° 392/2025, ha 

recomendado ampliar el periodo referencial fijándolo 

entre el 15 de diciembre de cada año calendario al 30 

de abril del año calendario siguiente e implementar 

vedas semanales en subzonas específicas delimitadas 

por coordenadas geográficas más acotadas 

territorialmente que las previstas actualmente en el 

decreto, propiciando mejorar la administración 

pesquera. 

OFICINA DE PARTE.S/ Ç1 

SUBSECRETARIA DE FiÇjl 

10 ABR 2025' 

TERMINO DE 

CH,L* 



Que las recomendaciones anteriores se fundan en la necesidad de adaptar el periodo 

referencial para monitorear y cautelar de mejor forma el reclutamiento a la fracción 

explotable de anchoveta, en atención a que la dinámica reproductiva es modulada por 

condiciones ambientales asociados a eventos como El Niño. 

Que estas medidas de administración son concordantes con el enfoque precautorio y el 

enfoque ecosistémico, previstos en los artículos 1°.- B y 1°. C de la Ley de Pesca yAcuicultura, 

en adelante Ley de Pesca, priorizando la conservación biológica de la especie, los servicios 

ecosistémicos que ésta brinda y la sostenibilidad de la pesquería. 

Que el artículo 3° letra a) de la Ley de Pesca establece la facultad y el procedimiento para 

fijar vedas biológicas para una o más especie en un área determinada. 

Que esta medida de administración se ha comunicado previamente al Comité Científico 

Técnico Pesquero de Pequeños Pelágicos mediante carta (D.D.P.) de 02 de abril de 2025. 

DECRETO: 

Artículo 1°. - Modifícase decreto exento DEXE202 100002 de 2021, del Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo, que estableció una veda biológica de reclutamiento para el recurso 

anchoveta (Engraulis ringens), en el área marítima comprendida entre las regiones de Anca 

y Parinacota, Tarapacá y Antofagasta, en el sentido que a continuación se indica: 

En el artículo 1°, inciso 1°, reemplazar la frase "...la que regirá en un periodo referencial 

com prendido entre el 01 de enero y el 28 de febrero (o 29 si es año bisiesto), de cada año 

calendario.", por la siguiente oración: 

"... la que regirá en un periodo referencial comprendido entre el 15 de diciembre de cada 

año calendario y el 30 de abril del año calendario siguiente." 

En el artículo 1°, intercalar un nuevo inciso 5°, del siguiente tenor: 

"Asimismo, la veda semanal se podrá aplicar y/o extender si se cumple el indicador 

biológica en la o las subzonas definidas  en la tabla que se indica, al día subsiguiente de 

lo publicación del reporte. En caso contrario, la veda se suspenderá en la o las subzonas 

correspondientes. ". 

LONGITUD 
1'i4Ís DESUNDE  

18°2100.42° 70°2243.90 

101A 1 5 W 1-16  LINEAL 

70°2135.21" POR LINEA DE 5 MILLAS 18°4735.37" 

101_A 2 S W 16-17 NÁUTICAS 

182103.08 702846.57 

101_A 16 S 
- 

18'473421° 

W 17-2 LINEAL 

70°2654.25 

101_A 17 5 W 2-1 POR LÍNEA DE COSTA 

18°4735.37 70°2135.21 

101_13 2 5 W 2-17 LINEAL 

19°1344.58" 70°1711.22° POR LINEA DE 5 MILLAS 

101_13 3 5 W 17-18 NÁUTICAS 

18°4734.21' 70°26'54.25" 

101_13 17 5 W 18-3 LINEAL 

19°1344.58 70°2225.67 

10113 18 5 W 3-2 POR LÍNEA DE COSTA 



I.1II1 

18°2103.08 702846.57" 1 

101C 16 S 
- 

W 16-31 LINEAL 

19°134458" 702225.67" 

101C 18 5 W 31-32 
-. 

LINEAL 

182100.42" 712550.00" 

101_C 31 S W 32-18 LINEAL 

1913'44.58 71°2052.00 POR LINEA DE 5 MILLAS 

101C 32 S W 18-16 NÁUTICAS 

191344.58 701711.22' 

102_A 3 S W 3-18 LINEAL 

194500.68" 700912.86 POR LINEA DE 5 MILLAS 
102_A 4 5 W 18-19 NÁUTICAS 

191344.58" 70°2225.67" 

102_A 18 5 W 19-4 LINEAL 

194501.83' 701445.68 

102_A 19 S W 4-3 POR LÍNEA DE COSTA 

194500.68" 700912.86 

10213 4 5 W 1 4-19 LINEAL 

201622.79" 700756.80 POR LINEA DE 5 MILLAS 
102B 5 5 W 

70°1445.68 

19-20 NÁUTICAS 

19450183" 

102_B 19 5 W 

70°1356.11" 

20-5  LINEAL 
- 

201624.69" 

102B 20 5 W 5-4 POR LÍNEA DE COSTA 

201622.79 700756.80 

102_C 5 5 W 5-20 LINEAL 

204830.00" 701213.17 POR LINEA DE 5 MILLAS 
102_C 6 5 W 20-21 NÁUTICAS 

20°16'24.69 70135611 

102_C 20 S W 21-6 LINEAL 

204829.99 70°1746.66" 

102_C 21 5 W 6-5 POR LÍNEA DE COSTA 

191344.58 70222S.67 

102_O 18 5 W 18-32 LINEAL 

70°1746.66' 204829.99 

102_D 21 S W 32-33  LINEAL 
- 

191344.58 712052.00 
102D 32 5 W 33-21 LINEAL 

-- 

2048'30.00 71°1646.05 POR LINEA DE 5 MILLAS 
1021) 33 5 W 21-18 NÁUTICAS 

204830,00 701213.17' 

103_A 6 S W 6-21 LINEAL 

212548.06' 70°032917 POR LINEA DE 5 MILLAS 
103_A 7 5 W 21-22 NÁUTICAS 

20°4829.99" 701746.66 
103_A 21 5 W 22-7 LINEAL 

212548.06 700934.30 

103_A 22 S W 7-6 POR LÍNEA DE COSTA 

204829.99 701746.66 

103_13 21 S W 21-33  LINEAL 
- 

212548.06 700934.30 

10313 22 5  W 33-34 LINEAL 

204830.00 711646.05 

10313 33 5 W 34-22  LINEAL 

71'1150.00 212548.06 POR LINEA DE 5 MILLAS 
103_B 34 S W 22-21 NÁUTICAS 

212548.06 700329.77' 

104_A 7 5 1 W 7-22 LINEAL 



2105726.75 7001032.22 POR LINEA DE 5 MILLAS 

104_A 8 S W 22-23 NÁUTICAS 
2102548.06 7000934.30 

104_A 22 5 W 23-8 LINEAL 
2105727.620 7001628.23 

104_A 23 S W 8-7 POR LÍNEA DE COSTA 
2105726.75 70°101222" 

104_13 8 5 W 8-23  LINEAL 
2202911.38 7001415.22 POR LINEA DE 5 MILLAS 

10413 9 5 W 23-24 NÁUTICAS 
2105727.62 7001628.23 

10413 23 S W 24-9 LINEAL 

22°2912.89" 7002108.63 

104B 24 S W 9-8 POR LÍNEA DE COSTA 
2202911.38 70°1415.22 

104_C 9 5 W 9-24 LINEAL 
2300129.99 70°31'06.42 POR LINEA DE 5 MILLAS 

104_C 10 S W 24-25 NÁUTICAS 
2202912.89 7002108.63 

104_C 24 S W 25-10 LINEAL 
2300129.99 70°3840.42" 

104_C 25 W 10-9 POR LÍNEA DE COSTA 

21°2548.06" 70°0934,30" 

104_O 22 S W 22-34 LINEAL  

2300129.99 7003840 420  

104_D 25 S W 34-35 LINEAL 
2102548.06 7101150.00 

104_D 34 5 W 35-25  LINEAL 
2300130.00 71°3945.81 POR LINEA DE 5 MILLAS 

104_D 35 S W 25-22 NÁUTICAS 
- 

2300129.99 7003106.42 

105_A 10 5 W 10-25 LINEAL 
2303801.83 7002353.33 POR LINEA DE 5 MILLAS 

lOS_A 11 5 W 25-26 NÁUTICAS 
2300129.99 7003840 42" 

105_A 25 5 W 26-11 LINEAL 
2303802.31 70°29'55.68 

105_A 26 5 W 11-10 POR LÍNEA DE COSTA 
- 

2303801.83 7002353.33 

10513 11 S W 11-26 LINEAL 
- 

2401434.20 7003210.40 POR LINEA DE 5 MILLAS 

105_B 12  S W 
- 

26-27 NÁUTICAS  

2303802.31 7002955 680 

105_13 26 S W 27-12 LINEAL 
2401434.22 7003730. 51 

105_13 27 S W 12-11 POR LÍNEA DE COSTA 
2300129.99 7003840.42 

105_C 25 5 W 25-35 LINEAL 
2401434.22 70"3730.51' 

105_C 27 S W 35-36 LINEAL 
2300130.00 71°3945.81 

105C 35 5 W 36-27 LINEAL 

24"1434.20 71"3833.32 POR LINEA DE 5 MILLAS 

105C 36 5 
- 

W 27-25 NÁUTICAS  

24"1434.20 703210.40" 

106A 
-- 

12 5 W 12-27 LINEAL  

24"5102.02 70"3215.71 POR LINEA DE 5 MILLAS 

106_A 13 5 W 27-28  NÁUTICAS 



LONGITUD 
1chI4ts DESLINDE  

2401434.220 1 7003730.51 

106A 27 
-

S 
- 

24°5100.36" 

W 28-13 LINEAL  

70°3806.95" 

106_A 28 5 W 13-12 POR LÍNEA DE COSTA 
2405102.021 70°321571" 

106_B 13 5 W 13-28 LINEAL 

25°2724.12 7003114.72 POR LINEA DE 5 MILLAS 

106_13 14 5 W 28-29 NÁUTICAS 

24°5100.36 7003806.95 

106_B 28 5 W 29-14 LINEAL 
2502721.410 7004205.78 

106_13 29 S W 14-13 POR LÍNEA DE COSTA 

25°2724.12" 7003114.72 

106C 14 5 W 14-29 LINEAL  

26°0343.42 7003915.21 POR LINEA DE 5 MILLAS 

106_C 15 5 
2502721.41 

W 29-30 NÁUTICAS 
7004205.78 

106C 29 
- 

S W 30-15 LINEAL 
- 
 - 

7004504.92 2600343.40 

106_C 30 5 W 15-1/1 POR LÍNEA DE COSTA 

24°14'34.22 7003730.51 

106_D 27 S W 27-36 LINEAL 
2600343.40 70°4504.92 

106_D 30 S W 36-37 LINEAL 
2401434.20 7103833.32 

106_D 36 S W 37-30 LINEAL 
2600343.420 7104843.48 POR LINEA DE 5 MILLAS 

106_D 37 S W 30-27 NÁUTICAS 

c) Incorporar el siguiente artículo 1  bis.- 

"En el periodo referencial de la vedo biológica, se deberá aplicar el enfo que precautorio 
frente a la ausencia de información y/o tamaños de muestra no representativos 
reportado en el boletín semanal de! Instituto de Fomento Pesquero, aplicando los 
siguientes criterios: 

i) En caso de ausencia de datas en una subzona, se adoptará el último valor disponible 
de/indicador en dicha subzona, y/o región respectiva. 

u) De persistir la falta de información por más de una semana, se utilizarán los datos 
de la subzona o región contigua y/o más próxima con información válida". 

Artículo 2°.- El presente decreto comenzará a regir una vez publicado de conformidad con lo 
establecido en el artículo 174 de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 



ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 

ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA YACUICULTURA. 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

NICOLÁS GRAU VELOSO 

Ministro de Economía, Fomento y Turismo 

ID 161840 

DISTRIBUCIÓN: 

- Gabinete Minstro 

- Gabinete SSPA 

- División Juridica SSPA 

Oficina de Partes SSPA 

- Servicio Nacional de Pesca 

- División Jurídica Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 

- Oficina de Partes Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 

Información de firma electrónica: 

Firmantes Nicols Andres Grau Velosu 

Fecha de firma 10-04-2025 

Código de 
verificación 

540165 

URL de verificación https:!/trarnites.economia.goh.cl  



RE P Ü B LI CA 

MINISTERIO DE ECONOMJ 

SUBSECRETARIA DE Pg 

CASILL4 

LIIUU 
• Al 

Y ACUICUL'V 

00-y I~V4 
.4.) 

b. c 

EXPEDIENTE 

MODIFICA DECRETO O FOLIO DEXE202100002 DE 2021, DEL MINISTERIO DE ECONOMIA, 
FOMENTO Y TURISMO. 

(EXTRACTO) 

Por Decreto Exento N° 

de este Ministerio, modificase el decreto exento DEXE202100002 de 2021, que estableció una 

veda biológica de reclutamiento para el recurso anchoveta, en el área marítima comprendida entre 

las regiones de Anca y Paninacota, Tarapacá y Antofagasta, en el sentido que a continuación se 

indica: 

Reemplazar en el artículo 10, inciso 1,  la frase ".la que regirá en un periodo referencial 

comprendido entre el 01 de enero y el 28 de febrero (o 29 si es año bisiesto), de cada año 

calendario.", por la siguiente oración: 

"... la que regirá en un periodo referencial comprendido entre el 15 de diciembre de cada año 

calendario y el 30 de abril del año calendario siguiente." 

Intercalar en el artículo 10, un nuevo inciso 51, del siguiente tenor: 

"/4simismo, la veda semanal se podrá aplicar y/o extender si se cumple el indicador biológico 

en la o las subzonas definidas en la tabla que se indica, al d(a subsiguiente de la publicación 

del reporte. En caso contrario, la veda se suspenderá en la o las subzonas correspondientes.". 

El texto integro del presente decreto se qublicará en los sitios de dominio electrónico de la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura y del Srvicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

(f 
JULIO 

\... Subsecret 
,4S GUTJERREZ 
de Pesc y Acuicultura 

VALPARATSO, 1 0 ha 2025 

iCr 

P á g i n a 1 1 


